1

第２９０回  エフエム栃木放送番組審議会   議事録

１  開催年月日    令和５年７月２４日（月）  １１：００～１２：００

２  開催場所   宇都宮東武ホテルグランデ

３  委員の出席    委員総数 ６人

出席委員数  ５人

（１）出席委員の氏名   君島 理恵 （副委員長）

           青木 敬信

新井 啓泰

高橋 淳

宇津 善行

（２）放送事業者側出席者  鈴木 峰雄（代表取締役社長）

佐藤 望（放送部長）

渡辺 裕介（放送部）

４ 議題 （１）番組の試聴及び意見交換

（２）その他

（３）次回開催日程について

５ 議事の概要

（１）番組の試聴及び意見交換

２０２３年７月に放送した番組「Ｇｏｏｄ Ｌｉｆｅ」について、1 日、8 日、15 日分の

試聴と意見交換をおこなった。

事業者： ２０２２年４月にスタートした録音番組で、番組のテーマは『快適な住まいと暮らしの

提案』。アウトドアレジャーやアウトドアクッキング、防災用具、ガーデニング（園芸・観

葉植物）、木工ＤＩＹ、サイクリング、ペット用品など、日々の暮らしに関わるジャンルを、

体験を通して紹介しています。番組パーソナリティーは RADIO BERRY の局アナウンサ

ーを中心に交代制で担当。また、提供スポンサーでもあるホームセンターカンセキ、アウ

トドアストアＷＩＬＤ－１から、「各ジャンルの達人」が講師役、ガイド役で出演します。

放送の尺が「１５分間（実質１３分強）」であるため、内容に応じて、１日の体験取材を２

～３週に分けて放送することもあります。

今回は７月１日から３週にわたって放送した『ローストからハンドドリップまで、コーヒ

ーを 120％楽しむ方法（アウトドアコーヒー体験）』の回を試聴いただきます。

出演は渡辺アナウンサーと山本アナウンサーです。

2

【  番  組  の  試  聴  】

委員： リスナーには映像が見えないため、アナウンサーの説明力や表現力が問われる題材だと思うが、

全体的に分かりやすく、よくできていたと思う。専門的な言葉もいくつか登場したが、興味深く、

実際に体験してみたいと感じたリスナーもいる思う。

委員：  ロースターの中でコーヒー豆がこすれる音や、熱の通った豆がはぜる音、また、時折聞こえる

野鳥の鳴き声など、「魅力的な音」を聴くことができた。近年、ＡＳＭＲも注目を集めているの

で、数秒間、「じっくり音だけを聞かせる時間」があっても良かったと思う。一方で、集中して

音を聴きたい場面で、スマートフォンでの撮影のシャッター音が複数回入ってしまっていたの

が残念に感じた。

委員：  １５分という短い番組だからこそ、「どんなことを伝えたいのか」という明確なメッセージが

欲しかった。もっと作りこんで、演技のように進める形式があっても良いのではないか？

委員： １つのテーマを３週に渡って放送していたが、すべてを欠かさず聞ける人ばかりではないので、

どのような経緯で、その日の放送に入っていくのか、前回放送分を補足する説明があった方が良

いと思う。

委員：  作業工程の前後にしっかり説明が入るので、扱う道具についても「嫌味の無い商品ＰＲ」と

なり、スポンサーにとっても効果的な番組だと思う。ＢＧＭや音のボリュームもちょうどいい

バランスだった。

（以上）

（２）その他

・特になし。

（３）次回開催日程について

次回の開催を９月４日（月）とすることについて、全出席委員の了解を得た。

６  答申または改善意見に対してとった措置および年月日

  なし

７  答申または意見の概要を公表した場合、公表の方法および年月日

（１）放送  ７月３０日（日）午後７時５５分の「レディオベリーインフォメーション」内

（２）書面  本社事務所に備え置き

（３）インターネット  エフエム栃木ホームページ内

８  その他の参考事項

なし